

统计报告

第一期

南阳市宛城区统计局

2025年5月8日

2024年宛城区国民经济和社会发展

统计公报

2024年，全区上下在市委、市政府和区委的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记视察南阳重要讲话重要指示精神，牢记嘱托、感恩奋进，拼搏实干、勇毅前行，统筹做好稳增长、促改革、惠民生、保稳定、防风险等各项工作，经济社会发展迈上了新台阶、实现了新突破。

一、综合

初步核算，全年全区生产总值414.9亿元，比上年增长5.7%。其中，第一产业增加值27.1亿元，增长3.2%；第二产业增加值119.5亿元，增长6.8%；第三产业增加值268.3亿元，增长5.4%。三次产业结构为6.5:28.8:64.7。全年人均生产总值65550元，增

长 6.9%。

年末全区常住人口 63.34 万人，比上年末增长 0.08 万人，其中城镇常住人口 42.11 万人；常住人口城镇化率 66.49%，比上年末提高 0.98 个百分点。全年出生人口 0.48 万人，出生率 7.58‰；死亡人口 0.57 万人，死亡率 9.00‰；自然增长率为 -1.42‰。

全年全区城镇新增就业人员 7840 人，城镇失业人员再就业 1713 人，就业困难人员再就业 633 人。新增农村劳动力转移就业 2340 人，年末全区农村劳动力转移就业总量 14.06 万人。

二、农 业

全年全区粮食种植面积 63.25 千公顷。其中，小麦种植面积 38.62 千公顷，玉米种植面积 21.34 千公顷。油料种植面积 6.31 千公顷，蔬菜种植面积 26 千公顷。

全年全区粮食产量 37.32 万吨，比上年下降 3.93%。其中，夏粮产量 26.46 万吨，秋粮产量 10.86 万吨。小麦产量 26.46 万吨，玉米产量 10 万吨。

全年全区油料产量 2.86 万吨，蔬菜产量 127.05 万吨。

表 1：2024 年主要农产品面积及产量

产品名称	种植面积（千公顷）	产量（吨）
粮食	63.25	373248
夏粮	38.62	264578
秋粮	24.63	108670
小麦	38.62	264578
玉米	21.34	100072
油料	6.31	28622
花生	5.58	27342
蔬菜	26	1270489

全年全区猪牛羊禽肉总产量 0.89 万吨，禽蛋产量 1.05 万吨，牛奶产量 3.15 万吨。年末生猪存栏 5.27 万头，全年生猪出栏 6.5 万头。

三、工业和建筑业

全年全区全部工业增加值 56.7 亿元，比上年增长 10%（含烟厂）。

全年全区规模以上工业增加值增长 18.8%（不含烟厂，下同）。分经济类型看，国有控股企业增加值下降 10.8%；集体控股企业下降 0.6%；股份制企业增长 17.1%；外商及港澳台商投资企业下降 14.1%；私营控股企业增长 19.7%。分门类看，

采矿业增加值增长 13%，制造业增长 21.6%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业下降 0.7%。全年全区规模以上工业产品销售率 97.5%。

全年全区规模以上工业中，增加值规模超亿元的 7 个行业 5 增 2 降：酒、饮料和精制茶制造业增长 59.7%，化学原料和化学制品制造业增长 56.4%，农副食品加工业增长 51.6%，电气机械和器材制造业增长 34.1%，非金属矿物制品业增长 12.4%，水的生产和供应业下降 7.4%，纺织业下降 24.2%。

全年全区高新技术产业增加值比上年增长 30.8%，占规模以上工业增加值的比重为 54.5%；战略性新兴产业增加值增长 38.4%，占规模以上工业增加值的比重为 30.9%；装备制造业增加值增长 21.5%，占规模以上工业增加值的比重为 25.8%。

全年全区规模以上工业企业营业收入比上年增长 29.3%，利润总额增长 27.5%。全年规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为 81.31 元，比上年下降 0.33 元；营业收入利润率为 5.60%，比上年下降 0.08 个百分点。

全年经开区 89 家规模以上工业企业增加值比上年增长 29.1%，占全区规模以上工业增加值的比重为 83.3%。

全年全区总承包和专业承包资质建筑业企业完成建筑业总产值 40.12 亿元，比上年增长 16.5%。资质内建筑业企业 112 家，本年新签合同额 38.65 亿元，下降 7.4%。

四、服务业

全年全区批发和零售业增加值 55.1 亿元，比上年增长 4.3%；交通运输、仓储和邮政业增加值 23.8 亿元，增长 11.5%；住宿和餐饮业增加值 11.2 亿元，增长 1.8%；金融业增加值 20.9 亿元，增长 1.6%；房地产业增加值 27.1 亿元，增长 1.5%；信息传输、软件和信息技术服务业增加值 12.3 亿元，增长 17.3%；公共管理、社会保障和社会组织业增加值 21.4 亿元，增长 1.4%。全年规模以上服务业企业营业收入 26 亿元，增长 12.4%；利润总额 1.8 亿元，下降 15.7%。

全年全区货物运输量 7510 万吨，比上年增加 12.78%；货物运输周转量 2567336 万吨公里，同比增长 18.23%。旅客运输量 1595 万人次，同比增长 63.42%；旅客运输周转量 178444 万人公里，同比增长 43.61%。

全年全区完成邮政行业业务总量 14.15 亿元，同比增长 25.99%，累计完成业务收入 8.79 亿元，同比增长 1.88%。其中，快递业务量累计完成 1.34 亿件，同比增长 10.61%；快递业务收入累计完成 5.99 亿元，同比增长 9.51%。

五、固定资产投资

全年全区固定资产投资（不含农户，下同）比上年增长 10.2%。其中，第一产业投资增长 68%；第二产业（工业）投资增长 43.8%；第三产业投资下降 9.6%。基础设施投资增长

1.7%，民间投资增长 12.1%，工业投资增长 43.8%。

表 2：2024 年分行业固定资产投资增长速度

行业	比上年增长 (%)
全 区	10.2
农林牧渔业	36.9
工业	43.8
制造业	43.1
批发和零售业	-51.7
交通运输、仓储和邮政业	-59.6
信息传输、软件和信息技术服务业	——
房地产业	-1.2
租赁和商务服务业	99.7
科学研究和技术服务业	-55.5
水利、环境和公共设施管理业	169.4
教育	-37.6
卫生和社会工作	-71.1
文化、体育和娱乐业	-28.6

全年全区房地产开发投资 12.1 亿元，同比下降 36.8%。其中住宅投资 10.4 亿元，同比下降 14.6%。年末商品房待售面积 41.4 万平方米，同比下降 18.1%。其中住宅待售面积 27.6 万平

平方米，同比下降 19.0%。

表 3：2024 年房地产开发和销售主要指标及增长速度

指 标	单 位	绝对数	同比增速 (%)
投资额	万元	121069	-36.8
#住宅	万元	103634	-38.4
房屋施工面积	万平方米	372.6	-22.4
#住宅	万平方米	277.6	-21.5
新开工面积	万平方米	12.6	-67.5
#住宅	万平方米	9.7	-64.9
房屋竣工面积	万平方米	29.0	-74.4
#住宅	万平方米	25.2	-69.3
商品房销售面积	万平方米	61.8	2.1
#住宅	万平方米	57.1	0.4
商品房待售面积	万平方米	41.4	-18.1
#住宅	万平方米	27.6	-19.0

全年全区亿元及以上固定资产投资在建项目 181 个，完成投资比上年增长 22.4%。白河南热电厂项目、硼中子高端医疗装备项目相继签约；汉城河片区城市更新、解放广场北区域、白河南棚户区改造等项目推动城市品质不断优化；医圣文化园主体工程竣工、万达广场开业、水上元宇宙项目建成

运营，推动文旅产业提质扩量；浙江环龙新材料、比创微、奈尔森等主导产业项目先后落地，制造业核心竞争力持续增强。

六、国内贸易

2024 年全年全区社会消费品零售总额 249.9 亿元，比上年增长 7.3%。分城乡看，城镇消费品零售总额 248.6 亿元，增长 7.2%；乡村消费品零售总额 1.3 亿元，增长 11.6%。分行业看，批发业 25.9 亿元，增长 20.3%；零售业 217.8 亿元，增长 6.0%；住宿业 1.8 亿元，增长 2.3%；餐饮业 4.4 亿元，增长 5.5%。

全年全区限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品类增长 31.7%，饮料类增长 19.1%，烟酒类增长 18.0%，服装、鞋帽、针纺织品类增长 16.5%，日用品类增长 3.2%，家用电器和音像器材类增长 18.1%，石油及制品类增长 13.4%，汽车类下降 12.4%。

七、对外经济

全年全区货物进出口总额 49001 万元。其中，进口总额 1363 万元，出口总额 47638 万元。

全年全区实际利用外商直接投资 0.578 万美元，全年新签约项目 57 个，合同引资额 112.37 亿元，实际引进省外资

金 66.7 亿元。

八、财政金融

全年全区地方财政总收入 22.04 亿元，比上年增长 29.6%。一般公共预算收入 7.63 亿元，同比下降 25.7%；其中税收收入 3.85 亿元，下降 28.5%，税收占一般公共预算收入的比重为 50.5%（按可比口径调整后税收比重为 67.1%）。一般公共预算支出 34.2 亿元，同比增长 20.9%。

全年全区保险公司保费收入 18444.92 万元。其中，财产险 6223.26 万元，人身险 12221.66 万元。全年赔款支出与给付 10608 万元。其中，财产险 5504.77 万元；人身险 5103.23 万元。

九、居民收入消费和社会保障

全年全区居民人均可支配收入 37634 元，比上年增长 5.7%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 47912 元，增长 5.8%；农村居民人均可支配收入 23840 元，增长 7.9%。城乡居民人均可支配收入比值为 2.01，比上年缩小 0.04。

全年全区居民人均消费支出 23605 元，比上年增长 4.3%。按常住地分，城镇居民人均消费支出 30032 元，增长 4.7%；农村居民人均消费支出 14977 元，增长 5.5%。

年末全区参加城镇职工基本养老保险人数 76260 人，比

上年末增加 4327 人；其中参保在职职工 63358 人，参保离退休人员 12902 人。参加城乡居民基本养老保险人数 234438 人。参加基本医疗保险人数 525603 人，其中参加职工基本医疗保险人数 54656 人，参加城乡居民基本医疗保险人数 470947 人。参加失业保险人数 57025 人。年末全区领取失业保险金人数 420 人。参加工伤保险人数 65978 人。

全年全区共发放城镇居民最低生活保障金 286.3 万元，城镇享受最低生活保障人数 715 人。发放农村最低生活保障金 3650.38 万元，农村享受最低生活保障人数 13034 人。发放农村特困救助供养金 1827.88 万元，2612 人享受农村特困人员救助供养。全年临时救助 930 人次，发放救助金 107.38 万元。全年抚恤、补助退役军人和其他优抚对象 4311 人。

年末全区共有区级社会福利院 1 家，乡镇敬老院 8 家，街道综合养老服务中心 5 家，村幸福大院 7 家，社区日间照料中心 56 个，民办养老机构 17 家，医养结合机构 3 家，养老服务床位 5720 张。

十、科学技术和教育

年末全区共有省级企业技术中心 10 个，省级工程研究中心 4 个，国家地方联合工程实验室 1 个。省级工程技术研究中心 27 个；国家级重点实验室 1 个，省级重点实验室 3 个。

年末全区共有通过资质认定的检验检测机构 25 个。29 家

企业取得 3C 产品认证。

全年全区中等职业技术教育招生 1725 人，在校生 4026 人，毕业生 1703 人。普通高中招生 7249 人，在校生 21716 人，毕业生 5998 人。初中招生 13509 人，在校生 40749 人，毕业生 13709 人。普通小学招生 7598 人，在校生 58695 人，毕业生 12632 人。特殊教育招收残疾儿童 4 人，在校生 80 人。幼儿园在园幼儿 11718 人。

十一、文化旅游、卫生健康和体育

年末全区共有艺术表演团体 35 个。文化馆 1 个，入选省级非物质文化遗产名录 2 个。全国重点文物保护单位 3 处，省级文物保护单位 17 处。有线电视实际用户 8700 户。广播节目综合人口覆盖率 93%，电视节目综合人口覆盖率 87%。年末共有综合档案馆 1 个，已开放各类档案 5710 卷（件）。

全年全区共接待游客 905 万人次，比上年增长 5%。旅游总收入 56 亿元，增长 30%。年末 3A 级景区 3 处，星级酒店 6 个，旅行社 35 家。

年末全区共有医疗卫生机构（含诊所、卫生室）1111 个，其中医院 41 个，在医院中有公立医院 6 个，民营医院 35 个；基层医疗卫生机构 1206 个，其中乡镇卫生院 11 个，社区卫生服务中心（站）51 个，门诊部（所）37 个，诊所卫生所 546 个，村卫生室 565 个；专业公共卫生机构 3 个，其中疾病预防

控制中心 1 个，卫生监督所（中心）1 个，妇幼保健院（所、站）1 个。年末卫生技术人员 16223 人，其中执业医师和执业助理医师 7300 人，注册护士 8656 人，药师 167 人。医疗卫生机构床位 8858 张，其中医院 7960 张，乡镇卫生院 898 张。全年总诊疗人次 200 万人。

全年全区运动员共获得省级运动项目冠军 40 个。

十二、资源、环境和应急管理

全年全区规模以上工业综合能源消费量比上年上升 58.95%。

全年全区人工造林面积 13.3 公顷。森林覆盖率 2.91%。

全年全区无生产安全事故。

注：

1. 本公报 2024 年数据为初步统计结果。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

2. 生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。根据我国国民经济核算制度和第五次全国经济普查结果，2023 年全区地区生产总值为 391.87 亿元，三次产业结构为 6.7：28.8：64.5。

3. 三次产业分类依据国家统计局 2018 年修订的《三次产业划分规定》，第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）；第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业（剔除国际组织）。

4. 装备制造业包括金属制品业，通用设备制造业，专用设备制造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，电气机械和器材制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪表制造业。

5. 民间固定资产投资是指具有集体、私营、个人性质的内资企事业单位以及由其控股（包括绝对控股和相对控股）的企业单位建造或购置固定资产的投资。

6. 基础设施投资包括铁路运输业、道路运输业、水上运输业、航空运输业、管道运输业、多式联运和运输代理业、装卸搬运业、邮政业、电信广播电视和卫星传输服务业、互联网和相关服务业、水利管理业、生态保护和环境治理业、公共设施管理业投资。

7. 房地产业投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。

8. 农村特困人员是指无劳动能力，无生活来源，无法定赡养、抚养、扶养义务人或者其法定义务人无履行义务能力的农村老年人、残疾人以及未满 16 周岁的未成年人。

9. 临时救助是指国家对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后基本生活暂时仍有严重困难的家庭或个人给予的应急性、过渡性的救助。

10. 总诊疗人次是指所有诊疗工作的总人次数，包括门诊、急诊、出诊、预约诊疗、单项健康检查、健康咨询指导（不含健康讲座、核酸检测）人次。

11. 资料来源：本公报中就业、城乡居民养老保险、失业保险、工伤保险数据来自区人社局；城镇职工养老保险数据来自区企业养老保险局；医保数据来自区医保局；财政数据来自区财政局；进出口数据来自区商务局；外商投资企业、合同利用外资、实际利用外商直接投资、引进省外资金数据来自区招商投资促进中心；交通运输数据来自区交通局；保费收入、赔付数据来自区人寿和财险支公司；城乡低保、特困救助、临时救助、养老服务数据来自区民政局；优抚对象数据来自区退役军人事务局；教育、体育数据来自区教体局；企业技术中心、工程研究中心、工程实验室数据来自区发改委；工程技术研究中心、重点实验室数据来自区科技局；质量检验数据来自市场监督管理局宛城分局；艺术表演团体、文化馆、非物质文化遗产名录、重点文物保护单位、广播电视人口覆盖率、有线电视用户、旅游数据来自区文广旅局；综合档案馆、已开放各类档案数据来自区档案馆；医疗卫生数据来自区卫健委；人工造林、森林覆盖率数据来自区林业局；安全生产数据来自区应急管理局；邮政业务数据来自市邮政管理局；其他数据均来自区统计局。